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En el último mes vemos un repunte en el indicador de precios de consumer 
health, alineado con el que se percibe también en el IPC (total y subyacente)

Fuente: INE; sell-out farmacia off-line

Evolución interanual del precio promedio de las top 100 referencias del mercado CH excluyendo medicamentos publicitarios y categorías COVID y comparativa con 

la evolución del IPC
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Universo Farmacias compuesto por 22.286 farmacias

PVP, tickets y tráfico promedio

G E N E R A L  – 2 0 2 3

Fotografía de la 
farmacia comunitaria española Desglose de facturación 

por tipología de farmacia

A: top 20% farmacias 

B: siguiente 30% farmacias

C: 50% restante

B
6.685

C
11.143

Semi-éticos y Medicamentos publicitarios están incluidos en el mercado de Consumer Health.

Número de personas que visitan la farmacia está calculado mediante el número de transacciones promedio.

Dato año cerrado 2023. Crecimientos calculados con respecto al 2022.

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 6.500 farmacias.

INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL

-5%

Facturación Promedio 

CONSUMER HEALTH

296.199 €

Facturación Promedio 

MEDICAMENTOS

706.624 €
-2%

68% 32%

Medicamentos Consumer Health

1.938.133 €

71% 29%

1.103.522 €

73% 27%

568.348 €

75% 25%

Marca Genérico

1.317.821 €

76% 24%

787.316 €

75% 25%

413.739 €

Facturación Promedio 

TOTAL

1.002.850 €
-3%

>2.500

1.700<2.500

<1.700

22.286 farmacias

+ 0,1%

Mapa habitantes por farmacia Consumo medio en valor 

por habitante
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2022

2023

Evolución semanal de las visitas

Promedio por farmacia

337 325

146 136

2022 2023

Consumo VALOR

€ Pub / habitante

Medicamentos Consumer Health

4.457

A

46% 26% 19% 9%

OTC PAC PEC NUT

628.665 €

46% 21% 24% 9%

313.573 €

46% 23% 22% 9%

152.794 €

Promedio de personas que visitan la 

farmacia por semana

786

Uds promedio del ticket

2,3

Valor promedio del ticket

28,6€

+4,8%

-3,1%

-4,9%



4

R E S U M E N  E J E C U T I V O

Este mes destacan:

MAYO 2024 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL

1 2 3

Las ventas de antihistamínicos han

incrementado un 4%, frente al MAT 05/23, y

la categoría ha alcanzado una facturación de

194,6 M€ en el acumulado de estos últimos

12 meses. A nivel mensual las ventas en

mayo (26,5M€) han aumentado un 11,8%

frente a abril-24, y un 11% frente al mismo

mes del año anterior.

Repelentes de insectos

Los productos repelentes de insectos han visto

incrementadas sus ventas un 22,7% en el YTD

respecto al mismo periodo del año anterior. En el

MAT 05/24 han alcanzado una facturación de

36,3 M€, siendo las ventas de mayo (3,1 M€) un

74,16% más elevadas que abril-24 y un 20,2%

que en mayo-23. La subcategoría con una mayor

cuota de mercado son los repelentes de insectos

aéreos, que en el MAT actual concentran el

72,5% de las ventas en valor.

Los productos de cuidado de ojos han

alcanzado una facturación de 282,4 M€ en el

MAT 05/24, siendo un 10% mayores que el

periodo anterior. En el acumulado del año

(YTD) el crecimiento es del 11,4%. A nivel

mensual, en mayo del 2024 se ha reportado

una facturación de 26,7 M€, lo que representa

un crecimiento del 11% respecto al mismo mes

del año anterior. La subcategoría con una

mayor cuota de mercado en el MAT 05/24 son

las lágrimas artificiales, que además han

crecido un 11,7% en comparación con el mismo

periodo del año anterior.

Alergia Cuidado oftálmico
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18.6741.565651.6011.508326935540510
196

23
Consumer Health

17.0391.6345.639Medicamentos

F A R M A C I A  

F A R M A C I A  O N L I N E

OTCPECPACNUT

Semi-éticos y medicamentos publicitarios 

dentro de OTC forman parte del mercado de 

medicamentos como del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7000 farmacias. 

5106129131437123Consumer Health 292

56361803695343Consumer Health 585

350410130Consumer Health 62

P A R A F A R M A C I A

OTCPECPACNUT

OTCPECPACNUT

OTCPECPACNUT

P A R A F A R M A C I A  O N L I N E

TOTAL 24.310

18.674
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7.269

Publicitarios

Semi-éticos

Consumo

Dermocosmética

Higiene Oral

Acc. Sanitarios

Incontinencia

Nutrición enteral

Nutrición infantil

Dieta otros

Prescripcion

Sin prescripcion

Mercado 
farmacéutico 
español 

G E N E R A L

96,3%

Farmacia

1,2%
Farmacia Online

2,3%

Parafarmacia

0,2%

Parafarmacia Online

1,4%

-13,1%

20,2%

58,6%

MAT/5/23

4,2%

13,3%
14,2%

28,7%

MAT/5/24

Distribución y evolución por canal

% PPG (M€)

M€

Medicamentos y productos de 

Consumer Health en farmacia, 

farmacia online, parafarmacia y 

parafarmacia online (MAT 5 / 24)

0,3%2,5%

24,1%
72,9%

YTD/5/23

6,5%11,5%
11,9%

22,0%

YTD/5/24

% PPG (M€)

25.248

3,0% 6,1% 7,5% 13,3%

7,4% 5,7% 48,8% 38,0%

7,1% 7,7% 75,5% 9,6%

6,3% 2,3% 86,6% 4,7%

70,1%6,7%
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Productos Over the Counter –

Consumer Health

Cuidado Personal – Consumer 

Health

Total mercado farmacéutico Productos OTC

Productos PEC Productos NUTCuidado del Paciente –

Consumer Health
Productos PAC Nutrición – Consumer 

Health

3.035
(95,3%)

96
(3,0%)

51
(1,6%)

2
(0,1%)

MAT/5/23

3.232
(95,0%)

111
(3,3%)

56
(1,7%)

3
(0,1%)

MAT/5/24

3.185

3.402

+6,8%

Mercado farmacéutico español

17.827
(100,0%)

MAT/5/23

18.674
(100,0%)

MAT/5/24

17.827
18.674

+4,7%

23.320
(96,6%)

258
(1,1%)

512
(2,1%)

48
(0,2%)

MAT/5/23

24.310
(96,3%)

292
(1,2%)

585
(2,3%)

62
(0,2%)

MAT/5/24

24.138

25.248

+4,6%

1.700
(76,0%)

123
(5,5%)

373
(16,7%)

39
(1,8%)

MAT/5/23

1.834
(74,2%)

142
(5,8%)

441
(17,9%)

54
(2,2%)

MAT/5/24

2.235

2.471

+10,6%

1.623
(96,0%)

20
(1,2%)

47
(2,8%)

1
(0,1%)

MAT/5/23

1.475
(95,9%)

17
(1,1%)

45
(2,9%)

1
(0,1%)

MAT/5/24

1.691

1.539

-9,0%

687
(91,3%)

19
(2,5%)

41
(5,4%)

5
(0,7%)

MAT/5/23

729
(91,5%)

22
(2,7%)

42
(5,3%)

4
(0,5%)

MAT/5/24

752

796

+5,9%

EVOLUCIÓN DEL MERCADO FARMACÉUTICO EN ESPAÑA

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

TOP ATC2/OTC2 según aportación al crecimiento en cada uno de los segmentos en los que se divide en mercado farmacéutico (M € PVP)

Semi-éticos y medicamentos publicitarios dentro de OTC forman parte tanto del mercado de medicamentos como del mercado de Consumer Health

El crecimiento individual de medicamentos y CH es mayor al de total mercado ya que medicamentos publicitarios y semi-éticos (segmento común en ambos mercados) crece a doble dígito

TOP 3 OTC2 

07A CUIDADO 

OFTALMICO

02E ANTALGICOS 

MUSCUL

01B ANTIGRIP/ANTICAT

TOP 3 OTC2 

82B PROD ESPEC CUID 

FAC MUJER

83F PRODUCTOS 

SOLARES

83A PRODUCTOS 

ANTISEBORREICOS

TOP 3 OTC2 

52B PRO INCONT 

MOD/FUERT/SEV

50A BOLS EQUIP ILEO-

COLO UROS

56K TESTS MULTIUSOS

TOP 3 OTC2 

30A DIETAS COMPLETAS

35G LECHES PARA 

NINOS

30B SUPLEMENTOS 

NUTRICIONALES

MAYO 2024 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL

Farmacia

Farmacia Online

Parafarmacia

Parafarmacia Online

Medicamentos Consumer Health

7.045
(89,6%)

258
(3,3%)

512
(6,5%)

48
(0,6%)

MAT/5/23

7.269
(88,6%)

292
(3,6%)

585
(7,1%)

62
(0,8%)

MAT/5/24

7.863

8.208

+4,4%
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Evolución en absolutos (€ PVP) y crecimientos interanuales por mes y por canal: farmacia, farmacia online, parafarmacia y parafarmacia online

Grandes segmentos

Productos semiéticos, medicamentos 

publicitarios y de prescripción
Productos Over the Counter – Consumer Health

Cuidado Personal – Consumer Health

Total mercado farmacéutico

2023 2024

Medicamentos Productos OTC

Productos PEC Productos NUT

G E N E R A L

Cuidado del Paciente – Consumer HealthProductos PAC Nutrición – Consumer Health

E F M A M J J A S O N D

2023 2024

(DIC) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1.599 1.643
1.541 1.569

1.656 1.659

2023 2024

309

10
5
0

ENE

270

9 4
0

FEB

275

10 5
0

MAR

275

11 5

318

0
7

ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

4

DIC

330 324

284 290 291

NOV

281

12 5
0

0

(DIC)

299

2023 2024 2023 2024
2023 2024

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias.

Productos semiéticos, medicamentos publicitarios y de prescripción incluidos tanto en Medicamentos como en OTC.

4

(DIC)

137

12

37

5

ENE

135

11

34

5

FEB

150

12

37

5

MAR

166

15

40

6

140

ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

9

188 191 185

204

226

DIC

175

43

16
6

36

240

142

1

4 0

ENE

114

13
0

FEB

113

14
0

MAR

120

2

129

4
01

ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

4

DIC

134

147

119 118
125

NOV

122

4 2
0

0

(DIC)

128

61

24

0

ENE

60

23

0

FEB

60

24

0

MAR

65

2

59

3
0

1

ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

4

DIC

64
67 65 66

70

NOV

64

4
2
0

0

(DIC)

70

E F M A M J J A S O N D

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D

E F M A M J J A S O N DE F M A M J J A S O N D

2.124

24
49 6

ENE

1.985

2345
6

FEB

2.029

2549
6

MAR

2.148

29

2.063

52 7
19

ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

48

DIC

2.134 2.204
2.059 2.109 2.235

NOV

2.163

55
32
74

(DIC)

2.258

MAYO 2024 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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2.447

1.095

1.041

441

1.137

803

1.234

637

283

671

Antidiabéticos y reguladores 
de lípidos son los que más 
favorecen al crecimiento del 
segmento 

Medicamentos

Medicamentos

M E D I C A M E N T O S

17.827 18.674

MAT/5/23 MAT/5/24

+4,7%

25%

24%

24%

24%

23%

23%

23%

22%

21%

21%

21%

21%

21%

20%

19%

18%

17%

23%

ANDALUCIA

CATALUÑA

NAVARRA

CASTILLA LA MANCHA

MADRID

CASTILLA LEON

PAIS VASCO

GALICIA

EXTREMADURA

LA RIOJA

BALEARES

ARAGON

ASTURIAS

ISLAS CANARIAS

COMUNIDAD VALENCIANA

CANTABRIA

MURCIA

TOTAL NACIONAL

0,3%

0,4%

0,2%

0,7%

0,6%

0,2%

0,2%

0,3%

1,0%

1,0%

0,1%

0,3%

0,4%

0,8%

0,6%

0,4%

0,2%

0,4%

Cuota de mercado Var MS (pp)

Valores Unidades

45%

44%

44%

44%

44%

44%

41%

41%

41%

40%

39%

38%

37%

36%

36%

35%

32%

41%

CATALUÑA

PAIS VASCO

MADRID

CASTILLA LA MANCHA

CASTILLA LEON

ANDALUCIA

NAVARRA

LA RIOJA

GALICIA

EXTREMADURA

ARAGON

BALEARES

ASTURIAS

CANTABRIA

ISLAS CANARIAS

COMUNIDAD VALENCIANA

MURCIA

TOTAL NACIONAL

0,1%

-0,3%

0,3%

0,2%

-0,3%

-0,1%

-0,3%

0,8%

0,1%

0,8%

-0,2%

-0,4%

0,4%

0,0%

0,3%

0,1%

0,1%

0,0%

Cuota de mercado Var. MS (pp)

65%

35%

MAT/5/2024

NO PROTEGIDOS

Protegidos*

38%

62% 86%

14%

MAT/5/2024

NO PROTEGIDOS

Protegidos*

54%
46%

Genéricos Marcas

Valores Unidades

Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Están incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de mayo 2024 para todos los periodos.

Se incluyen dentro del segmento medicamentos productos semiéticos, Medicamentos publicitarios y de prescripción.

*Aportación al crecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior

1.485 1.510

MAT/5/23 MAT/5/24

+1,7%

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

Facturación M € PVP

Facturación M Uds

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS

C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID

C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN

N07 OTROS PRODUCTOS SNC

R03 PROD COPD Y ANTIASMA

N06 PSICOANALEP EXCL ANTIOB

B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS

N03 ANTIEPILEPTICOS

M05 OTR.PROD.AFEC.APAR.LOCOM

A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC

1,0%

0,7%

0,3%

0,3%

0,3%

0,3%

0,2%

0,2%

0,2%

0,1%

Facturación de las ATC 2 con mayor 

aportación al crecimiento* (%) - M € 

PVP a MAT 5/2024

Cuota de mercado de los genéricos y variación por CCAA (MAT 5/2024)

Mercado protegido y no protegido (MAT 5/2024)

MAYO 2024 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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07A CUIDADO OFTALMICO

02E ANTALGICOS MUSCUL

01B ANTIGRIP/ANTICAT

13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO

03G PROD CONTROL ACID & ARDOR

04F SUPLEMENTOS MINERALES

12D PREPARACIONES GINECOLOGIC

02A ANALGESICOS GENER

03F PROBIOTICOS AP DIGESTIVO

03D ANTIDIARREICOS

Las clases que más aportan 
al crecimiento son aquellas 
relacionadas con el cuidado 
oftálmico

OTC

Segmento OTC

C O N S U M E R  H E A L T H

95,3%

3,0%

1,6%
0,1%

MAT/5/23

95,0%

3,3%

1,7%
0,1%

MAT/5/24

3.185

3.402

+6,8%

11,1%

-1,5%

12,5%

23,9%

6,5%

15,5%

9,9%

32,7%

Farmacia

Farmacia Online

Parafarmacia

Parafarmacia Online

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

Evolutivo ventas (M € PVP) y crecimientos (PPG% valorado en € PVP)

5%95%

98%

100%

94%

1%

0%
99%

7%

5%
88%

9%90%

0%100%

96%

100%

282

199

296

164

108

60

115

232

95

79

1%

4%

3%

3%

P R O D U C T O S   D E   C O N S U M O  Y  O T R O S

P R O D U C T O S   P U B L I C I T A R I O S

P R O D U C T O S   S E M I É T I C O S

Facturación M € PVP

PPG % (M € PVP)
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Evolutivo ventas (M € PVP) y crecimientos (PPG% valorado en € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 
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82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER

83F PRODUCTOS SOLARES

83A PRODUCTOS ANTISEBORREICOS

86H PROD ESPECIFIC CUID PELO

82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER

82D PROD CUIDADO OJOS MUJER

83H PRD BELL REGENERADOR PIEL

87A DENTIFRICOS

85D HIGIENE INTIMA

86B CHAMPUS

Facturación M € PVP



11

52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV
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56K TESTS MULTIUSOS
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46A CUIDADO DE HERIDAS
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Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 
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Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 
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*Aportación al crecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior

30A DIETAS COMPLETAS

35G LECHES PARA NINOS

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES

30C MODULOS

35D TARROS INFANTILES

37A DULCES

36D COMIDA Y BEBIDA DEPOR/ENE

35C GALLETAS PARA NINOS

36B CEREALES PARA ADULTOS

35Z OTRAS COMIDAS ESPEC INFAN
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